
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 19 dicembre 2025, n. 1848 
DM n. 124 del 07.08.2025. Finanziamenti per la promozione di progetti di rilevanza locale da 
parte di Organizzazioni di volontariato, Associazioni di promozione sociale, Fondazioni del 
Terzo Settore. Accertamento di € 1.413.687,00 su capitolo di entrata 21650 e contestuale 
prenotazione di impegno di spesa di pari importo sul capitolo 181520 del bilancio regionale 
2025-2027, annualità 2026. 
 
 

 

ATTO DD 1848/A2202B/2025 DEL 19/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  DM n. 124 del 07.08.2025. Finanziamenti per la promozione di progetti di rilevanza 

locale da parte di Organizzazioni di volontariato, Associazioni di promozione sociale, 
Fondazioni del Terzo Settore. Accertamento di € 1.413.687,00 su capitolo di entrata 
21650 e contestuale prenotazione di impegno di spesa di pari importo sul capitolo 
181520 del bilancio regionale 2025-2027, annualità 2026. 
 

Premesso che: 
 
l’atto di indirizzo adottato dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali con il D.M. n. 124 del 
07.08.2025, previa acquisizione dell’intesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 30.07.2025, e registrato 
dalla Corte dei Conti in data 02.09.2025 al n. 1293, in attuazione degli articoli 72 e 73 del codice, 
dopo aver individuato gli obiettivi generali, le aree prioritarie di intervento e le linee di attività 
finanziabili, destina parte delle risorse finanziarie disponibili per il triennio di programmazione 
2025- 2027 alla promozione e al sostegno di iniziative e progetti di rilevanza locale, al fine di 
assicurare, in un contesto di prossimità, un soddisfacimento mirato dei bisogni emergenti locali; 
 
il DM sopra richiamato prevede l’attribuzione alla Regione Piemonte di un importo complessivo di 
€ 4.940.150,00, ripartito per le seguenti annualità: € 1.413.687,00 per l’anno 2025, € 1.674.993,00 
per l’anno 2026 ed € 1.851.470,00 per l’anno 2027 da realizzarsi entro la cornice di Accordi di 
programma da sottoscriversi ai sensi dell'art. 15 della legge 241 del 1990; 
 
Visto l’Accordo di Programma 2025-2027, avente ad oggetto la realizzazione di un programma di 
interventi diretti a sostenere lo svolgimento a livello locale delle attività di interesse generale, di cui 
all’articolo 5 del D Lgs. 117/2017, da parte di organizzazioni di volontariato, associazioni di 
promozione sociale e fondazioni del terzo settore, trasmesso alla Regione Piemonte con 
comunicazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali protocollo U.0016416 del 25-11-



 

2025; 
 
Tenuto conto che l’accordo prevede, all’art. 6, che la prima tranche di finanziamento corrispondente 
all’intero finanziamento previsto per l’anno 2025, pari ad € 1.413.687,00, sia trasferita all’atto 
dell’avvenuta registrazione del decreto ministeriale di approvazione; 
 
Vista la DGR 34-1968/2025/XII del 10/12/2025 : “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Trentottesima variazione); 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
 
- accertare l’importo di € 1.413.687,00 sul capitolo d’entrata 21650 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027,annualità 2025, nei confronti del Ministero del lavoro e delle Politiche 
Sociali, (codice versante 74719), corrisposto con provvisori di entrata n. 45198 e n. 45200 del 
17/12/2025; 
 
- prenotare la spesa di € 1.413.687,00 sul capitolo 181520, mediante l’utilizzo del Fondo 
Pluriennale Vincolato, sul capitolo 181520 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 
2026. 
 
Ritenuto, altresì di rinviare ad apposito provvedimento l’individuazione dei criteri e delle modalità 
per l’assegnazione dei finanziamenti per il sostegno di progetti programmati e realizzati in armonia 
con quanto indicato nell’Accordo di programma sottoscritto da questa Regione con il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali; 
 
Dato atto che: 
• l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 

stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
  
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
  
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti l'art 15 della legge n. 241/1990 s.m.i "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• l' art 7, comma 4, del D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• l'art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 



 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 
"Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• la DGR 34-1968/2025/XII del 10/12/2025 : "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Trentottesima variazione); 

 
DETERMINA  

 
- di accertare l’importo di € 1.413.687,00 sul capitolo d’entrata 21650 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027,annualità 2025, nei confronti del Ministero del lavoro e delle Politiche 
Sociali, (codice versante 74719), corrisposto con provvisori di entrata n. 45198 e n. 45200 del 
17/12/2025; 
 
- di prenotare la spesa di € 1.413.687,00 sul capitolo 181520, mediante l’utilizzo del Fondo 
Pluriennale Vincolato, sul capitolo 181520 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 
2026. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento 
 
- di rinviare ad apposito provvedimento l’individuazione dei criteri e delle modalità per 
l’assegnazione dei finanziamenti per il sostegno di progetti programmati e realizzati in armonia con 
quanto indicato nell’Accordo di programma sottoscritto dalla Regione Piemonte con il Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali. 



 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


